



DIÁRIO OFICIAL ONLINE

DIOCRI

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITO MUNICIPAL Waldeli dos Santos Rosa

Prefeitura Municipal de Costa Rica
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 15.389.596/0001-30
Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA

Ano XII - Edição - Nº 1.987
Costa Rica (MS), 25 de Agosto de 2017.

Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS – criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei nº 976/09 para publicações dos atos dos Poderes Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal – Fone: (0xx67) 3247-7000 – Setor responsável pela publicação: Assessoria de Comunicação - Divulgação: www.costarica.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – **Waldeli dos Santos Rosa**
Vice - Prefeito - **Roberto Rodrigues**
Secretário Municipal de Administração e Finanças – **Paulo Renato Andriani**
Secretária Municipal de Saúde Pública - **Adriana Maura Maset Tobal**
Secretária Municipal de Educação - **Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral**
Secretário Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas - **Renato Barbosa de Melo**
Secretária Municipal de Assistência Social - **Aurea Maria Frezarin Rosa**
Secretário Municipal de Turismo e Meio Ambiente - **Keyler Simey Garcia Barbosa**
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento – **Ailton Martins de Amorim**
Subsecretário Municipal de Receita e Controle – **Averaldo Batista de Amorim**
Subsecretária Municipal de Administração - **Liliane de Campos**
Subsecretário Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas - **Aparecido Lacerda de Jesus Inácio**
Subsecretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento - **Ivanildo Ferrari**

Autarquias Municipais

(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto
Diretor Presidente - **Valdeci Pelizer**
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica
Diretor Presidente - **Lindolfo Pereira dos Santos Neto**

PODER LEGISLATIVO

Presidente – **Lucas Lázaro Gerolamo**
Vice-presidente – **José Augusto Maia Vasconcellos**
1º Secretário – **Waldomiro Bocalan**
2º Secretária - **Rosângela Marçal Paes**
Vereador - **Antônio Divino Felix Rodrigues**
Vereador - **Averaldo Barbosa da Costa**
Vereador – **Artur Delgado Baird**
Vereador – **Claudomiro Martins Rosa**
Vereador - **Jovenaldo Francisco dos Santos**
Vereador - **Rayner Moraes Santos**
Vereador - **Ronivaldo Garcia Cota**

PODER EXECUTIVO

DECRETO “P” No 029/2017 Costa Rica/MS, 23 de agosto de 2017.

“EFETIVA SERVIDOR NO CARGO DE NOMEAÇÃO.”

WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, observados os arts. 25 e 26 c/c o art. 28, todos da Lei Complementar n.º 20, de 26/12/2006, em conformidade com a Lei Orgânica do Município e pela legislação em vigor,
D E C R E T A:

Art. 1o – Declara ESTÁVEL a Servidora MARLENE PAULINA GARCIA FERREIRA, inscrita na Matrícula nº. 16217, ocupante do Cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, do Quadro Permanente do Município de Costa Rica–MS, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no cargo de nomeação, em virtude do desempenho alcançado no Estágio Probatório, concluído em 01 de agosto de 2017.

Art. 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2017.

Paço Municipal, aos 23 de agosto de 2017.
WALDELI DOS SANTOS ROSA
Prefeito Municipal

PORTARIA N. 13.444, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

Altera a composição da Equipe Técnica Multidisciplinar do Sistema de Licenciamento Ambiental do Município de Costa Rica, nomeada através da Portaria n. 11.172, de 11 de junho de 2015,

O Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, Senhor WALDELI DOS SANTOS ROSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 96, VIII da Lei Orgânica do Município,
R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a composição da Equipe Técnica Multidisciplinar do Sistema de Licenciamento Ambiental do Município de Costa Rica, nomeada através da Portaria n. 11.172, de 11 de junho de 2015, que passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º ...

I – Renato Barbosa de Melo – Engenheiro Civil;
...
IV – Carla Poliana Pereira de Souza – Engenheira Ambiental;
...
VI – Igor de Araújo Vargas – Engenheiro Civil.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Costa Rica, 14 de agosto de 2017; 37º ano de Emancipação Político-Administrativa.
WALDELI DOS SANTOS ROSA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 3308/2017
Processo nº 1498/2017
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Município de Costa Rica
Grifon Brasil Assessoria Ltda Epp
Objeto: contratação de empresa para serviços técnicos para cotação, leitura e envio de recortes eletrônicos de Diários Oficiais (União, dos Estados da Federação, Diários da Justiça comum e do trabalho Superiores Tribunais – STJ, STF, TST) que citarem e Prefeitura Municipal de Costa Rica e Municípios de Costa Rica.
Valor Global R\$ 4.562,85 (quatro mil e quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos)
Vigência Contratual: será do dia 21/07/2017 à 21/07/2018, contato de sua assinatura, podendo ser prorrogado, desde que plenamente justificado, atendendo ao interesse e conveniência pública, de acordo com a legislação vigente.
Dotação: 02: 02.01; 04; 122; 02: 2.030;
Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Meta do Plano Plurianual: 1.174/2013
Amparo Legal: Dispensa de Licitação, artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93
Data de Assinatura: 21 de Julho de 2017
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa
Leandro Franqueira Valle

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 1503/2017
Tomada de Preços nº 18/2017

ORDENADOR DE DESPESAS e PREFEITO MUNICIPAL de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, homologo o resultado da modalidade acima especificada, objetivando a Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de sinalização viária urbana do Município de Costa Rica, através de Convênio Estadual nº 27.574/2017/ Detran/ MS, Processo nº 31/701.693/2017 e adjudico em favor das empresas:

INTERFACE ENGENHARIA E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 19.574.811/0001-24, vencedora do objeto licitado ao valor global de R\$ 297.276,66 (duzentos e noventa e sete mil e duzentos e setenta e seis reais e sessenta e seis centavos).

Costa Rica, 25 de agosto de 2017.
Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito Municipal

Despacho do Ordenador de Despesas

Processo nº 1725/2016
Pregão Presencial nº 71/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte de pacientes do SUS, mediante locação de veículo de médio porte, com fornecimento de motorista, combustível e seguro total obrigatório.

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal, Ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica do Município e autorizo a celebração do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 3104/2016, visando a Prorrogação da Vigência por mais 30 (trinta) dias, passando a mesma para 01/10/2017, conforme justificado nos autos.

Costa Rica, 25 de agosto de 2017.
Waldeli dos Santos Rosa
Prefeito Municipal

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicada no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 1.986 do dia 24 de agosto de 2017, pagina 01, Termo de Homologação

Pregão Presencial nº 84/2017
Processo nº 1913/2017

ONDE CONSTOU: PLATIUN DISTRIBUIDORA LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 09.590.203/0001-50

PASSE A CONSTAR: PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 09.590.203/0001-50

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município nº 1.985, de 23 de agosto de 2017, pagina 09, retifica-se a matéria publicada anteriormente passando a constar:

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 3124/2016
Processo nº 2008/2016
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa
Partes: Município de Costa Rica

Hastra Construções e Transporte Eireli Me

Objeto: prorrogação do prazo de execução da obra, em mais 90 (noventa) dias, totalizando 360 (trezentos e sessenta) dias, para a entrega total da obra, passando a mesma do dia 18/07/2017 para 18/10/2017.

Amparo Legal: Tomada de Preços nº 09/2016

Data de Assinatura: 18 de Julho de 2017.

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Luiz Carlos Machado

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 27/2017

Processo nº 495/2017

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Diluz Comércio de Materiais Elétricos LTDA

Elétrica Radiante Materiais Elétricos LTDA - EPP

Eletro Mendonça Comércio de Materiais Elétricos LTDA EPP

Madeira Costa Rica LTDA

Petel Materiais de Construção e Equipamentos LTDA

Vera Lúcia de Aguiar – ME

Web Elétrica Eireli - ME

Objeto: Registro de Preços visando aquisição de materiais elétricos para atender a Secretaria de Administração e Finanças.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, 25/04/2017 à 25/04/2018.

Dotação: 02; 02.02 e 02.03; 04 e 05; 122 e 752; 02 e 09; 2.044 e 1.012

Elemento de Despesa: 33.90.30.00

Desdobramento nº 1313 e 1317

Fonte de Recursos: 0

Plano Plurianual: Lei nº 1.174/13

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 31/2017

Data de Assinatura: 25 de abril de 2017

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Paulo Renato Andriani

Roberto César Lopes Carvalho

Otávio Roberto Alves

Carlos Bassan Hurtado Neto

Luiz Antônio Bocalan

Tiago Queiroz Ortiz

Gilberto de Aguiar Panucci

Webersson Flores Arguelho

DILUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA

ITEM	PRODUTO	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.	Barra Eletroduto 1	90	Dalplast	4,90	441,00
2.	Barra Eletroduto 1,5 (um e meio)	90	Dalplast	9,35	841,50
3.	Barra Eletroduto 2	100	Dalplast	11,10	1.110,00
18.	Cabo semi-rígido 70mm azul(metros) Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	50	Corfil	21,05	1.052,50

19.	Cabo semi -rigido 70mm preto (metros) Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	50	Corfio	21,05	1.052,50
20.	Canaleta EXTERNA PVC	90	Ilumi	2,00	180,00
21.	Cinta 150 Marca Referência IG.IRL.IR ou de qualidade superior/similar	280	Konesul	10,95	3.066,00
22.	Cinta 160 Marca Referência IG.IRL.IR ou de qualidade superior/similar	280	Konesul	13,20	3.696,00
24.	Cinta 200 Marca Referência IG.IRL.IR ou de qualidade superior/similar	200	Konesul	14,40	2.880,00
26.	Cinta 260	100	Konesul	15,90	1.590,00
31.	Curva de 90° para Eletroduto 1,5	20	Dalplast	2,55	51,00
32.	Curva de 90° para Eletroduto 2	20	Dalplast	3,85	77,00
39.	Dijuntor Tripolar 70ª Marca Referência sobrano,ge,lorenzeti ou de qualidade superior/similar	20	Steck	44,10	882,00
40.	Dijuntor Tripolar 90ª Marca Referência sobrano, ge, lorenzeti ou de qualidade superior/similar	20	Steck	44,10	882,00
60.	Luva 1 1/2 polegadas	80	Dalplast	1,30	104,00
61.	Luva 2 polegadas	80	Dalplast	1,50	120,00
62.	Luva para Eletroduto 1	80	Dalplast	0,60	48,00
63.	Luva para Eletroduto 1,5	80	Dalplast	1,30	104,00
64.	Luva para Eletroduto 2	80	Dalplast	1,50	120,00
65.	Mufa Cabeçote 1 1/2 polegadas	20	Betel	2,25	45,00
66.	Mufa Cabeçote 1 polegadas	20	Betel	1,20	24,00
67.	Mufa Cabeçote 2 polegadas	20	Betel	5,25	105,00
71.	Parafuso galv. cabeça baulada 16x6cm Marca Referência IG.IRL.IR ou de qualidade superior/similar	200	Konesul	2,50	500,00
72.	Parafuso galv. cabeça baulada 16x4cm Marca Referência IG.IRL.IR ou de qualidade superior/similar	200	Konesul	1,98	396,00
74.	Porca Galvanizada quadrada 16 mm Marca Referência IG.IRL.IR ou de qualidade superior/similar	1000	Konesul	0,59	590,00
75.	PROJETOR P/ LAMPADA MERCURIO 250W E27 ALUMINIO	20	HGE	25,90	518,00
76.	PROJETOR P/ LAMPADA MERCURIO 400W E27 ALUMINIO	20	HGE	29,90	598,00
83.	refletor base E40	50	HGE	29,90	1.495,00
85.	Rodaneia porcelana	100	Germer	3,40	340,00
89.	Sist X TOMADA 10 Amperes	40	Ilumi	4,45	178,00
90.	Sist X TOMADA 20 Amperes	40	Ilumi	4,95	198,00
91.	Soquete de cerâmica base E 27 Marca Referência Decorlux, Lorenzete ou de qualidade superior/similar	240	Decorlux	1,47	352,80

96.	Terminal para compressão 120 MM	80	Intelli	4,35	348,00
99.	Terminal para compressão 25 MM	80	Intelli	0,87	69,60
100.	Terminal para compressão 50 MM	80	Intelli	1,65	132,00
101.	Terminal para compressão 70 MM	80	Intelli	2,15	172,00
102.	Terminal para compressão 95 MM	80	Intelli	2,70	216,00
103.	Transformador 150 KVA trifásico 127/220	1	Reatores Brasil	12.420,00	12.420,00
VALOR GLOBAL R\$ 36.994,90					

ELETRICA RADIANTE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP

ITEM	PRODUTO	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4.	Base para relê 127v Marca Referência Mapreton, eletro light, simom ou de qualidade superior/similar	800	Exatron	3,65	2.920,00
11.	Cabeçote para luminária Pública de 1 metro 3/4	500	Scorpius	16,70	8.350,00
16.	Cabo semi rigido 50mm azul(metros) Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	80	Cablana	14,70	1.176,00
17.	Cabo semi -rigido 50mm preto(metros) Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	80	Cablana	14,70	1.176,00
30.	Curva de 90° para Eletroduto 1	20	Maxiduto	0,89	17,80
51.	Lâmpada Economica 15Wx127 Economica E27	50	Empalux	6,50	325,00
54.	Lampada mista 250w E40 Marca Referência Osram.GE.PHILIPS ou de qualidade superior/similar	60	Empalux	20,91	1.254,60
57.	Lampada Tubolar vapor metalica 400w Marca Referência Osram.GE. PHILIPS ou de qualidade superior/similar	100	Empalux	26,70	2.670,00
58.	Lampada Vapor de Sódio 70w Base E27 Marca Referência Osram.GE. PHILIPS ou de qualidade superior/similar	1000	Empalux	13,00	13.000,00
59.	Lampada vapor metalico 250 w tubolar E40 Marca Referência Osram. GE. PHILIPS ou de qualidade superior/similar	100	Empalux	26,50	2.650,00
69.	Parafuso 6mm	90	Ciser	0,11	9,90
77.	Reator 70 WTS vapor de sódio, interno Marca Referência Ultra WTS.JRC PHILIPS ou de qualidade superior/similar	70	JRC	25,60	1.792,00
78.	Reator 70 WTS vapor de sódio, externo Marca Referência Ultra WTS.JRC PHILIPS ou de qualidade superior/similar	1000	JRC	28,50	28.500,00
80.	Reator 250 WTS vapor de sódio, externo Marca Referência Ultra WTS.JRC PHILIPS ou de qualidade superior/similar	210	JRC	43,50	9.135,00

81.	Reator 250 WTS vapor de sódio, interno Marca Referência Ultra WTS.JRC PHILIPS ou de qualidade superior/similar	180	JRC	39,00	7.020,00
84.	Rele NFP iluminação Pública (220v) Marca Referência Simon ,Eletrolight. Mapreton ou de qualidade superior/similar	1800	Qualitronix	8,80	15.840,00
86.	Roela 1.5	300	Wetzel	0,61	183,00
92.	Soquete de ceramica base E40 Marca Referência Decorlux, Lorenzete ou de qualidade superior/similar	280	G-20	4,50	1.260,00
105.	Transformador de 15 KVA trifásico 127/220 Marca Referência Trael, WTW,romagnole ou de qualidade superior/similar	2	Trael	3.900,00	7.800,00
106.	Transformador de 30 KVA trifásico 127/220 Marca Referência Trael, WTW,romagnole ou de qualidade superior/similar	2	Trael	5.000,00	10.000,00
107.	Transformador de 45 KVA trifásico 127/220 Marca Referência Trael, WTW,romagnole ou de qualidade superior/similar	2	Trael	5.900,00	11.800,00
108.	Transformador de 75 KVA trifásico 127/220 Marca Referência Trael, WTW,romagnole ou de qualidade superior/similar	2	Trael	7.900,00	15.800,00
109.	Tubo Galvanizado 1 1/2 polegadas (Elétrica/barra)	80	Multiduto	66,91	5.352,80
110.	Tubo Galvanizado 2 polegadas (Elétrica/barra)	80	Multiduto	98,75	7.900,00
VALOR GLOBAL R\$ 155.932,10					

ELETRO MENDONÇA COMÉRCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA EPP

ITEM	PRODUTO	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
27.	Conector perfurante	1000	Intelli	3,06	3.060,00
36.	Dijuntor 200 amperes	10	Soprano	185,00	1.850,00
41.	Fio Cabo Flexível 1.5 mm Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	1000	Coppercabos	0,39	390,00
42.	Fio Cabo Flexível 2,5 (metro) Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	500	Coppercabos	0,63	315,00
43.	Fio Cabo Flexível 2x2.50 mm (METRO) Marca Referência corfil,sil,pirelli ou de qualidade superior/similar	100	Coppercabos	1,30	130,00
44.	Fio Cabo Flexível 4 mm (METRO) Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	500	Coppercabos	1,07	535,00
45.	Fio sólido 1.5 mm (METRO) Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	300	Coppercabos	0,42	126,00

46.	Fio sólido 2.5 mm(METRO) Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	100	Coppercabos	0,65	65,00
53.	Lâmpada Economica 45Wx127 Economica E27 Marca Referência osram, Philips, GE ou superior ou de qualidade superior/similar	200	Empalux	22,54	4.508,00
55.	Lampada mista 400w E40 Marca Referência Osram .GE. PHILIPS ou de qualidade superior/similar	50	FLC	28,50	1.425,00
68.	Paflon E-27	480	Betel	2,13	1.022,40
79.	Reator vapor metálico 400watt Marca Referência Ultra WTS.JRC PHILIPS ou de qualidade superior/similar	100	Induwolt	55,70	5.570,00
93.	Terminal de cobre TLF 120 mm	80	Intelli	6,00	480,00
94.	Terminal de cobre TLF 150 mm	80	Intelli	5,80	464,00
95.	Terminal de cobre TLF 95 mm	80	Intelli	4,90	392,00
97.	Terminal para compressão 150 MM	80	Intelli	4,90	392,00
98.	Terminal para compressão 180 MM	80	Intelli	5,80	464,00
VALOR GLOBAL R\$ 21.188,40					

MADEIREIRA COSTA RICA LTDA

ITEM	PRODUTO	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8.	Bucha para gesso 6mm	90	Wurth	0,23	20,70
9.	Bucha S2 6mm	90	Wurth	0,05	4,50
10.	Bucha S28mm	90	Wurth	0,06	5,40
70.	Parafuso 8mm	90	Jomarca	0,15	13,50
VALOR GLOBAL R\$ 44,10					

PETEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA

ITEM	PRODUTO	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5.	Braço 270	100	Eletubos	65,40	6.540,00
12.	Cabo Flexível 2x6 mm Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	80	Cobrecom	4,10	328,00
13.	Cabo PP3x6 mm 750v Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	80	Cobrecom	5,50	440,00
47.	Fita isolante 20MT Marca Referência Tigre,Fame, Amanco ou de qualidade superior/similar	300	Afa	2,80	840,00
52.	Lâmpada Economica 30Wx127 Economica E27	100	Foxlux	11,00	1.100,00
56.	Lampada Tubolar vapor de sódio 250w Marca Referência Osram.GE. PHILIPS ou de qualidade superior/similar	200	Kian	19,00	3.800,00

87.	S1	50	Cofema	4,20	210,00
88.	S2	50	Cofema	8,01	400,50
VALOR GLOBAL R\$ 13.658,50					

VERA LUCIA DE AGUIAR - ME

ITEM	PRODUTO	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14.	Cabo semi rígido 25,0mm azul(metros) Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	40	Cobrecrom	7,35	294,00
15.	Cabo semi rígido 25,0mm preto(metros) Marca Referência corfil, sil, pirelli ou de qualidade superior/similar	40	Cobrecrom	7,46	298,40
25.	Cinta 230 Marca Referência IG.IRL.IR ou de qualidade superior/similar	200	Konesul	15,20	3.040,00
28.	Contactora trifásica 40A	25	Soprano	118,00	2.950,00
29.	Contactora trifásica 70ª Marca Referência weg, Ge, Strahl ou de qualidade superior/similar	18	Soprano	147,90	2.662,20
33.	Dijunto Bipolar 90ª Marca Referência sobrano, ge, lorenzetti, nema ou de qualidade superior/similar	10	Soprano	48,90	489,00
34.	Dijuntor 125 amperes	10	Soprano	185,00	1.850,00
35.	Dijuntor 150 amperes	10	Soprano	185,00	1.850,00
37.	Dijuntor Bipolar 25ª Marca Referência sobrano, ge, lorenzetti ou de qualidade superior/similar	30	Soprano	19,35	580,50
38.	Dijuntor tripolar 50 A Marca Referência sobrano, ge, lorenzetti ou de qualidade superior/similar	20	Soprano	28,63	572,60
48.	Interruptor Duplo+tomada Marca Referência fame, apoio, eriel ou de qualidade superior/similar	60	Fc	3,86	231,60
49.	Interruptor simples Marca Referência fame, apoio, eriel ou de qualidade superior/similar	60	Fc	2,31	138,60
50.	Interruptor Triplo 3 teclas Marca Referência fame, apoio, eriel ou de qualidade superior/similar	60	Fc	5,53	331,80
73.	Parafuso galv. Cabeça quad. 16x250 Marca Referência IG.IRL.IR ou de qualidade superior/similar	300	Konesul	5,10	1.530,00
104.	Transformador de 112.5 KVA trifásico 127/220 Marca Referência Trael, WTW,romagnole ou de qualidade superior/similar	1	TrafoRIO	9.900,00	9.900,00
VALOR GLOBAL R\$ 26.718,70					

WEB ELETRICA EIRELI - ME

ITEM	PRODUTO	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6.	Braço para Luminária Publica de 1 metro ¾ Marca Referência Clarão, Coneposte, Forte ou de qualidade superior/similar	500	Ibilux	9,59	4.795,00
7.	Bucha 1.5 (cimento)	90	Ivasa	0,10	9,00
23.	Cinta 190 Marca Referência IG.IRL.IR ou de qualidade superior/similar	200	Romagnole	13,00	2.600,00
82.	Reator Vapor Metalico 400w, externo Marca Referência Ultra WTS.JRC PHILIPS ou de qualidade superior/similar	50	Induwolt	56,40	2.820,00
VALOR GLOBAL R\$ 10.224,00					

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 26/2017

Processo nº 492/2017

Ordenador: Waldeil dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Fundo Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura

Secretaria Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Educação

Ferrato Empreendimentos Hoteleiros LTDA EPP

Objeto: Registro de Preços visando contratação de serviços de hospedagem para atender todas as secretarias municipais.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, 25/04/2017 à 25/04/2018.

Dotação: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09; 02.01, 02.02, 02.03, 02.04, 02.05, 02.06, 02.07, 03.07, 04.08, 05.08, 06.10, 07.11, 08.12, 09.13; 04, 08, 10, 12, 13, 16, 18, 23, 27; 122, 243, 244, 301, 304, 361, 364, 365, 392, 482, 541, 695, 812; 02, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11; 2.002, 2.004, 2.010, 2.012, 2.015, 2.016, 2.019, 2.020, 2.040, 2.031, 2.011, 2.043, 2.041, 2.022, 2.023, 2.026, 2.044, 2.046, 2.049, 2.035, 2.032, 2.034, 2.036, 1.005, 2.029.

Elemento de Despesa: 33.90.39.00

Desdobramento: 2927, 2929, 2938, 7100, 8955, 8956, 8957, 7101, 7102, 7103, 7105, 7106, 7107, 7107, 8958, 8959, 2948, 2951, 2952, 2955, 2954, 2953, 7111, 7112, 2957, 2960, 7115, 7116, 7117, 2961, 2962, 2964, 2963, 7119, 2966, 7120, 2968 e 2969.

Fonte de Recursos: 0, 1, 2, 14, 15, 19, 27, 26, 31 e 81

Plano Plurianual: Lei nº 1.174/13.

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 30/2017

Data de Assinatura: 25 de abril de 2017

Assinam: Waldeil dos Santos Rosa

Adriana Maura Maset Tobal

Paulo Renato Andriani

Keyler Simey Garcia Barbosa

Renato Barbosa de Melo

Ailton Martins de Amorim

Áurea Maria Frezarin Rosa

Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral

Wellington de Moraes Ferrato

FERRATO EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS LTDA EPP

Lote 1	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	1.	Quarto individual. Serviços inclusos: ar, tv, frigobar, wifi e café da manhã	130	159,00	20.670,00
	2.	Quarto duplo. Serviços inclusos: ar, tv, frigobar, wifi e café da manhã	170	199,00	33.830,00
	3.	Quarto triplo. Serviços inclusos: ar, tv, frigobar, wifi e café da manhã	120	229,00	27.480,00
VALOR GLOBAL DO LOTE 1: R\$ 81.980,00					

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Extrato da Ata de Registro de Preços e Fornecimento de Bens nº 03/2017

Processo nº 2355/2016

Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa

Partes: Município de Costa Rica

Fundo Municipal De Saúde De Costa Rica

Lucelene Barbosa Nunes Assis Me

Mercado Veratti Ltda

Supermercado Guanabara Ltda

Tarrafão Dez Ltda Me

Objeto: Registro de Preços visando aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Vigência: será por **12 (doze) meses**, contados da data de sua assinatura, ou seja, do dia **02 de janeiro de 2017** até o dia **02 de janeiro de 2018**;

Dotação: 04, 04.08, 10, 301,11, 2.044, 2.046

Elemento de Despesa: 33.90.30.00

Desdobramento da Despesa: 950, 3893, 3897, 951

Meta do Plano Plurianual: 1.174/13

Amparo Legal: **Pregão Presencial nº 110/2016**

Data de Assinatura: 02 de janeiro de 2017

Assinam: Waldeli dos Santos Rosa

Adriana Maura Maset Tobal

Josias Barbosa de Assis

Marcilene Cândida Silva

Magney Raimundo Pereira da Silva

Rodrigo Ramos da Silva

LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS ME

Item	Descrição	Unidade Medida	Quant. total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
04.	Achocolatado em pó, sabor chocolate, de 1ª qualidade, c/ composição básica de cacau em pó e açúcar, pó fino de fácil preparo, cor marrom claro a escuro, sabor e cheiro próprio, enriquecido c/ 08 vitaminas, embalagem primária - pacotes de 01 kg, em saco plástico de polietileno atóxico, validade mínima de 12 meses.	Pacote	100	R\$ 9,92	R\$ 992,00	MERILU
12.	Azeitona em conserva - verde inteira, preparada c/ frutos curados, imersos em salmoura de concentração apropriada, em recipientes hermético, coloração uniforme submetidos ao processo tecnológico adequado, atendendo as condições gerais do código sanitário de alimentos. Acondicionada em embalagem com 500g, devendo ser considerado como pelo líquido do	Pote	50	R\$ 7,97	R\$ 398,50	AGROLIVA

	produto drenado. Produto devidamente rotulado e identificado nos aspectos qualitativo e quantitativo indicando claramente o peso líquido do produto drenado, o prazo de validade, marca comercial, procedência de fabricação, informação nutricional, número do registro no órgão competente e demais dados conforme legislação vigente, reembalado de acordo c/ praxe comercial. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.					
35.	Doce de leite, simples, tipo em pasta, leite e açúcar. Embalagem c/ rotulagem de acordo c/ a ANVISA e registro no SIF/SIP, contendo 400g. Validade de 06 meses.	Unidade	30	R\$ 4,55	R\$ 136,50	TRIANGULO
44.	Fermento químico em pó, embalagem plástica c/ formato anatômico, aplicação culinária em geral, Embalagem com 100g. Validade de 06 meses.	Pacote	80	R\$ 2,05	R\$ 164,00	CAPIRA
48.	Gelatina em pó, sabor de limão, de 1ª qualidade. Ausência de sujidades, parasitas e larvas, aparência em pó homogêneo, cor de acordo c/ os componentes, cheiro e sabor próprio. Embalagem resistente, contendo 01 kg. Validade 06 meses.	Pacote	40	R\$ 12,78	R\$ 511,20	QUALIMAX
49.	Gelatina em pó, sabor de morango, de 1ª qualidade. Ausência de sujidades, parasitas e larvas, aparência em pó homogêneo, cor de acordo c/ os componentes, cheiro e sabor próprio. Embalagem resistente, contendo 01 kg. Validade 06 meses.	Pacote	100	R\$ 12,78	R\$ 1.278,00	QUALIMAX
50.	Gelatina em pó, sabor de uva, de 1ª qualidade. Ausência de sujidades, parasitas e larvas, aparência em pó homogêneo, cor de acordo c/ os componentes, cheiro e sabor próprio. Embalagem resistente, contendo 01 kg. Validade 06 meses.	Pacote	100	R\$ 12,78	R\$ 1.278,00	QUALIMAX
57.	Leite/Alimento de soja, 0% lactose e 0% colesterol, embalagem contendo 1 litro.	Unidade	500	R\$ 6,54	R\$ 3.270,00	ADES
59.	Leite NAN 1 – primeiro semestre (Pró ou Confor), embalagem de 400g	Unidade	200	R\$ 33,88	R\$ 6.776,00	NAN
60.	Leite NAN 2 – (Pró ou Confor), embalagem de 400g	Unidade	200	R\$ 30,15	R\$ 6.030,00	NAN
62.	Suplemento Alimentar SUSTAGEN ADULTO, embalagem com 400 gramas, sabores: morango, chocolate e baunilha	Unidade	300	R\$ 55,47	R\$ 16.641,00	SUSTAGEN
63.	Leite Ninho Fortificado – embalagem com 400g.	Unidade	300	R\$ 17,13	R\$ 5.139,00	NINHO
69.	Maionese, composta de Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante edta cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, bht e bha. Sem glúten. Embalagem com 500 gramas	Unidade	130	R\$ 3,96	R\$ 514,80	MARIA
77.	Milho verde em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozido, aplicação uso culinário. Embalagem contendo aproximadamente 200g.	Lata	100	R\$ 2,19	R\$ 219,00	OLE

Validade de 12 meses.					
VALOR GLOBAL R\$ 43.348,00 (quarenta e três mil e trezentos e quarenta e oito reais)					

MERCADO VERATTI LTDA

Item	Descrição	Unidade Medida	Quant. total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
02.	Abóbora tipo cabotiá de boa qualidade; tamanho e coloração uniformes; isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte	kg	15	R\$ 2,79	R\$ 41,85	HORTI FRUTI
03.	Abobrinha brasileira de 1ª qualidade, fresca, cor verde e tamanho uniforme. Não apresentando manchas, rachaduras, bolores, ferrugem, sujidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Kg	15	R\$ 3,85	R\$ 57,75	HORTI FRUTI
07.	Alface crespa in natura, de 1ª qualidade, fresca, cor verde e tamanho uniforme. Não apresentando manchas, rachaduras, bolores, ferrugem, sujidades e outros defeitos que possa alterar sua aparência e qualidade. Unidade com 250 a 350g.	Pacote	60	R\$ 2,14	R\$ 128,40	DOM RODRIGO
10.	Amido de milho, característica adicional espessante, prazo de validade 12 meses, caixa com 01 Kg	Unidade	20	R\$ 7,97	R\$ 159,40	YOKI
16.	Batata palha 200g	Pacote	50	R\$ 6,99	R\$ 349,50	AMARELINHA
24.	Carne bovina, in natura, tipo alcatra, corte em bifes, resfriada	kg	20	R\$ 23,49	R\$ 469,80	AÇOUGUE
26.	Cenoura in natura, de 1ª qualidade, lisa, c/ polpa intacta e limpa, c/ coloração e tamanho uniforme típicos da variedade. Sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, manchaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de terra aderente a casca e resíduos de fertilizantes.	kg	80	R\$ 1,59	R\$ 127,20	HORTI FRUTI
32.	Orégano de 1ª qualidade, embalagem com 10 gr	Unidade	20	R\$ 1,09	R\$ 21,80	KELI
34.	Creme de leite, ingredientes gordura láctea com até 35%, apresentação embalagem Tetrapack, peso 200 gr, conservação ambiente seco e arejado, prazo de validade contida na embalagem	Unidade	200	R\$ 1,79	R\$ 358,00	LETBOM
37.	Ervilha verde em conserva, inteira, Embalagem contendo 200g. Validade de 24 meses.	Unidade	50	R\$ 1,49	R\$ 74,50	FUGINI
40.	Farinha de rosca especial, de 1ª qualidade, cheiro e sabor próprio, isento de matérias terrosas, parasitas, ranços, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem primária, plástica ou papel atóxico, contendo 500g. Validade de 06 meses.	Pacote	10	R\$ 3,79	R\$ 37,90	PONZAN
43.	Fermento biológico instantâneo para pão, apresentação em pó, embalagem plástica, com formato anatômico, aplicação culinária em geral. Prazo de validade 180 dias. Embalagem de 500 gr	Pacote	15	R\$ 16,99	R\$ 254,85	FLEISCHMAN

51.	Gengibre, livre de substâncias terrosas.	kg	30	R\$ 6,74	R\$ 202,20	HORTI FRUTI
52.	Goiabada 300gr	Unidade	20	R\$ 1,89	R\$ 37,80	PREDILECTA
55.	Leite côco, natural, integral, concentrado, isento de sujidades, parasitas, larvas, c/ aspecto cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em vidros apropriados c/ 200ml, embalados em caixas de papelão limpas, integradas e resistentes. A embalagem deverá conter dados de identificação, procedência nutricional, nº do lote, validade e quantidade. Registro na ANVISA. Validade 06 meses.	Unidade	50	R\$ 2,62	R\$ 131,00	MENINA
58.	Leite integral pasteurizado Tipo C, líquido com teor de matéria gorda mínimo de 3%, embalagem em saco plástico contendo 01 litro, validade mínima de 02 dias, a contar da data da entrega na unidade requisitante	Unidade	400	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00	COOPERRICA
68.	Macarrão, tipo sêmola, formato parafuso, características adicionais com ovos, isento de corantes artificiais. Embalagem primária contendo 01 kg, transparente, atóxica e de alta qualidade. Validade 12 meses.	Pacote	10	R\$ 5,35	R\$ 53,50	LIANE
71.	Mandioca descascada limpa e sem manchas, congelado pacotes integros de 01 kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de fabricação e data de vencimento.	Pacote	30	R\$ 4,69	R\$ 140,70	COSTA RICA
82.	Mistura para bolo de laranja, tipo fofo e caseiro, embalagem com 450 gramas.	Unidade	70	R\$ 5,76	R\$ 403,20	DONA BENTA
84.	Mistura para bolo de aipim, tipo fofo e caseiro, embalagem com 450 gramas.	Unidade	70	R\$ 5,76	R\$ 403,20	DONA BENTA
85.	Óleo vegetal comestível, matéria prima soja, aplicação na culinária em geral, tipo refinado, calorias de 810/100. Embalagem com 900 ml. Validade 10 meses.	Unidade	150	R\$ 3,19	R\$ 478,50	SOYA
90.	Pão de forma, embalagem com 500 gramas, fatiado, produzido no dia	Unidade	300	R\$ 5,65	R\$ 1.695,00	PÃO DA CASA
92.	Pão tipo cachorro quente / hot dog. Embalagem de aproximadamente 300 gramas, contendo 06 (seis) unidades de pães. Embalados em sacos transparente, contendo cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujeiras, parasitas e larvas	Unidade	300	R\$ 5,65	R\$ 1.695,00	PÃO DA CASA
94.	Polpa de fruta, apresentação congelada, sabor abacaxi, características adicionais polpa de fruta natural concentrada. Embalagem de 01 kg.	Unidade	60	R\$ 12,69	R\$ 761,40	DOCE VIDA
95.	Polpa de fruta, apresentação congelada, sabor caju, características adicionais polpa de fruta natural concentrada. Embalagem de 01 kg.	Unidade	50	R\$ 12,69	R\$ 634,50	DOCE VIDA
96.	Polpa de fruta, apresentação congelada, sabor maracujá, características adicionais polpa de fruta natural concentrada. Embalagem de 01 kg.	Unidade	50	R\$ 24,65	R\$ 1.232,50	DOCE VIDA
99.	Polvilho azedo de 1ª qualidade, branco e limpo, isento de sujidades ou outras substancias que	Unidade	40	R\$ 9,09	R\$ 363,60	PONZAN

	possam alterar sua qualidade. Embalagem transparente de 01 kg.					
106.	Repolho in natura, tamanho médio, apresentando cor e tamanho uniforme, c/ maturidade p/ transporte, manipulação e conservação adequada para consumo, isento de manchas e bolores. Livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	10	R\$ 1,45	R\$ 14,50	HORTIFRUTI
108.	Sal iodado, refinado de mesa, embalagem primária - pacote plástico transparente atóxico isento de sujidades ou outras substâncias impróprias ao consumo, contendo 01 kg. Validade 12 meses.	Kg	25	R\$ 1,20	R\$ 30,00	GARCA
110.	Sardinha, tipo pescado em conserva, apresentação inteira, c/ espinha e óleo comestível. Embalagem c/ 250g. Validade de 24 meses.	Unidade	80	R\$ 7,20	R\$ 576,00	COQUEIRO
114.	Tempero, tipo alho e sal, aplicação uso culinário. Embalagem primária plástica, atóxica, resistente e bem vedada. Pote de 01 Kg	Unidade	10	R\$ 8,28	R\$ 82,80	KITANO
115.	Tomate in natura, espécie salada, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	80	R\$ 1,79	R\$ 143,20	HORTIFRUTI
VALOR GLOBAL R\$ 12.755,55 (doze mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos)						

SUPERMERCADO GUANABARA LTDA

Item	Descrição	Unidade Medida	Quant. total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
01.	Abacaxi perola de 1ª qualidade, in natura, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar manipulação e transporte e a conservação em condições adequadas p/ o consumo, sendo que cada un. Devera ter pelo menos 1 a 1/2 kg. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo c/ a resolução 14/78 da CNMPA.	Unidade	200	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00	GUANABARA
05.	Achocolatado, apresentação pó, sabor morango, características adicionais, enriquecido com vitaminas e sais minerais, prazo de validade 12 meses (fechado), lata com 380 gr	Lata	20	R\$ 6,99	R\$ 139,80	SMART
06.	Açúcar tipo cristal, composição origem vegetal, características sacarose de cana de açúcar, embalagem primária em saco plástico atóxico transparente de alta resistência (0,14 a 0,15 micra). Pacote de 05 kg.	Pacote	400	R\$ 14,80	R\$ 5.920,00	ESTRELA
08.	Alho de 1ª qualidade, bulbo inteiro, são e sem brotos, compacto/firme, tamanho e conformação uniformes tipos da variedade, devendo ser bem desenvolvidos. Não apresentando grãos chochos, ardidos e manchados ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	Kg	15	R\$ 21,85	R\$ 327,75	GUANABARA
09.	Amendoim em grão, aspecto físico sem casca, isento de sujidades, mofo e fermentação, embalagem primária em plástico transparente,	unidade	75	R\$ 8,99	R\$ 674,25	DONANA

	atóxico de alta resistência (0,12 a 0,14 micra). Pacote de 500 gr					
11.	Arroz agulhinha, não integral, tipo 1, classe longo fino, unidade máxima, de 14%, isento de sujidades e outros defeitos que possa alterar sua aparência e qualidade. Embalagem primária 5 kg em saco plástico atóxico transparente de alta resistência (014 a 015 micra). Validade 12 meses.	Pacote	40	R\$ 12,40	R\$ 496,00	PRIMO PIATTO
13.	Banana maçã in natura, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e formação uniforme, c/ grau de maturação tal que permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada, p/ consumo mediato ou imediato. Não apresentando manchas, manchaduras e bolor.	Kilo	100	R\$ 5,95	R\$ 595,00	GUANABARA
14.	Banana nanica in natura, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e formação uniforme, c/ grau de maturação tal que permita suportar o transporte, manipulação e conservação adequada, p/ consumo mediato ou imediato. Não apresentando manchas, manchaduras e bolor.	Kg	80	R\$ 4,35	R\$ 348,00	GUANABARA
15.	Batata monalisa, legume in natura, de 1ª qualidade, tamanho uniforme, lisa e limpa, sem lesões de origem mecânica ou física.	Kg	25	R\$ 1,95	R\$ 48,75	GUANABARA
18.	Biscoito nata, pacote com 400g.	Pacote	100	R\$ 3,69	R\$ 369,00	LIANE
20.	Canela em pedaços. Embalagem contendo 07 gr.	Pacote	1.500	R\$ 1,19	R\$ 1.785,00	DONANA
21.	Canjica, tipo grupo pura, tipo subgrupo despeliculada, classe amarela, tipo 03, aplicação culinária. Embalagem plástica, atóxica, transparente, bem vedado, de alta resistência (0,12 a 0,14 micra). Pacote de 500 gr.	unidade	30	R\$ 1,89	R\$ 56,70	DONANA
22.	Carne bovina in natura, tipo contra filé, cortes em bifes, resfriada. Embalagem de 01 Kg.	kg	30	R\$ 23,90	R\$ 717,00	JBS
23.	Carne bovina moída, tipo miolo de acém, fresca, resfriada, de abate recente, limpa (com no máximo 8% de sebo e gordura), temperatura entre 1º e 5º graus. Embalagem primária em plástico atóxico, resistente, contendo 1 kg, data e peso. Validade mínima de 03 meses.	kg	70	R\$ 15,95	R\$ 1.116,50	JBS
25.	Cebola in natura, de 1ª qualidade, lisa, c/ polpa intacta e limpa, c/ coloração e tamanho uniforme típico da variedade. Sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, manchaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de terra aderente a casca e resíduos de fertilizantes.	kg	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00	GUANABARA
27.	Chá de camomila, ingredientes, flores e pedúnculos moídos de camomila. Embalagem de 07g a 10 g.	Pacote	1.500	R\$ 1,29	R\$ 1.935,00	DONANA
28.	Chá de ervas mate, queimado à granel. Contendo 250g.	Pacote (caixa)	600	R\$ 4,99	R\$ 2.994,00	SANTO ANTONIO
29.	Chocolate em pó, açúcar, extrato de malte, soro de leite em pó, vitaminas (C, B3, B2, B6, B1 A e D),	Unidade	30	R\$ 4,79	R\$ 143,70	SMART

	estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. Frasco com 400 gr					
30.	Chocolate granulado, pacote contendo 150 gr	Pacote	30	R\$ 2,70	R\$ 81,00	KODILAR
31.	Coco ralado, sem sacarose, baixo teor de gordura, sem aditivo, c/ parte dos componentes do endosperma do fruto, são e maduros, sem cheiro ou ranço. Embalagem plástica tóxica, contendo 100g.	Pacote	100	R\$ 2,71	R\$ 271,00	ADELCOCO
33.	Cravo da Índia, condimento industrial. Embalagem contendo 07g.	Pacote	800	R\$ 1,45	R\$ 1.160,00	DONANA
36.	Erva doce, embalagem contendo 07g.	Pacote	900	R\$ 1,29	R\$ 1.161,00	DONANA
38.	Extrato de tomate sem tempero, concentrado, ingrediente básico de tomate, conservação isenta fermentação, Embalagem Primária contendo 340g, hermeticamente fechada com envasamento à vácuo, tampa e lacre central que facilita sua abertura. Validade 12 meses.	Unidade	100	R\$ 2,42	R\$ 242,00	SALSARETTI
39.	Farinha de mandioca, tipo 1, seca fina e torrada, isenta sujidades. Embalagem contendo 01 kg.	Pacote	10	R\$ 6,49	R\$ 64,90	AMAFIL
41.	Farinha de trigo especial, de 1ª qualidade, pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprio. Obtido de grãos de trigo são e limpos, sem fermentação, isento de matérias terrosas, parasitas, ranços, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem primária, plástica ou papel atóxico, contendo 1 kg. Validade de 06 meses.	Pacote	400	R\$ 2,20	R\$ 880,00	DALLAS
42.	Farinha para quibe, de procedência nacional, em pacotes de 500 g. Embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termoselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade. Lote, número do registro no órgão competente. Com validade mínima de 06 meses	Pacote	15	R\$ 3,59	R\$ 53,85	DONANA
45.	Frango coxa e sobrecoxa; congelado, limpo com aspecto, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas. Em temperatura de até -18º graus, embalagem primária contendo 01 kg, com nome endereço, peso e validade.	kg	30	R\$ 6,95	R\$ 208,50	OURO
46.	Filé de peito de frango; apresentação sem tempero, característica adicionais sem osso e resfriado, de 1ª qualidade, e com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio.	kg	40	R\$ 8,95	R\$ 358,00	OURO
47.	Fubá, aspecto físico pó, isento de sujidades, mofo e fermentação, cor amarela, matéria prima milho, tipo mimoso, enriquecido com ácido fólico e ferro. Embalagem contendo 01 kg, com data, peso e validade.	Pacote	30	R\$ 2,55	R\$ 76,50	DONANA
53.	Iogurte com polpa de frutas – adoçado, com fibras, sabores variados, com consistências cremosas ou líquidas, acondicionadas em frasco de plástico, atóxico e estéril, fechado à vácuo. A embalagem	Unidade	200	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00	FRUTAP

	deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIFDPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Unidade com 900 ml aproximadamente					
54.	Laranja in natura, espécie pera-rio, 80% de maturação, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, consumo humano.	kg	200	R\$ 2,25	R\$ 450,00	GUANABARA
56.	Leite condensado - produzido c/ leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de 395g, que deverá conter externamente, os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Validade de 06 meses, a partir da entrega do produto.	Unidade	250	R\$ 3,86	R\$ 965,00	MOCOCCA
61.	Suplemento Alimentar SUSTAGEN KIDS (INFANTIL), Lata, embalagem 380 gramas, sabores: morango, chocolate e baunilha	Unidade	300	R\$ 29,08	R\$ 8.724,00	SUSTAGEN
65.	Linguiça fresca, tipo toscana, industrializada ou caseira, ingrediente carne suína, características adicionais pura, estufada, de carne picada e resfriada. Embalagem de 01 kg Validade 03 meses.	Kg	15	R\$ 13,99	R\$ 209,85	SORDI
66.	Maça, fruta in natura, espécie gala ou fuji, tamanho uniforme, de 1ª qualidade, sabor e cheiro próprio, isento de sujeiras e rachaduras	Kg	150	R\$ 6,89	R\$ 1.033,50	GUANABARA
70.	Mamão in natura, espécie formosa, c/ 60 a 80% de maturação, tamanho uniforme, de 1ª qualidade.	kg	250	R\$ 4,09	R\$ 1.022,50	GUANABARA
73.	Margarina Cremosa, produzida exclusivamente com gordura vegetal. Composição: Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, 15.000 U.I de vitamina "A" por kg, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e lecitina de soja (INS 322), conservadores: sorbato de potássio (INS 202) e benzoato de sódio (INS 211), acidulante ácido cítrico (INS 330), antioxidantes: BHT (INS 321), TBHQ (INS 319) e EDTA (INS 385), aroma idêntico ao natural de manteiga, corantes naturais: de urucum (INS 160b) e cúrcuma (INS 100) e corante betacaroteno sintéticoidêntico ao natural (INS 160ai). Sem glúten. Prazo de validade mínimo de 180 dias. Embalagem de 500 gramas	Unidade	250	R\$ 3,19	R\$ 797,50	SOYA
74.	Melancia in natura, espécie fruta redonda, aplicação alimentar. Características: graúda, de 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas, larvas, tamanho e coloração uniforme devendo, ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, pesado entre 08 a 12 kg cada unidade.	kg	400	R\$ 1,20	R\$ 480,00	GUANABARA

CONSELHO

Conselho Municipal Antidrogas - COMAD

RESOLUÇÃO 01/2017

O Conselho Municipal Antidrogas – COMAD, representado pelo seu Presidente no uso de suas atribuições legais, conferidas pela lei municipal nº 570/2001 alterada pela lei 1.046/2011 e em consonância com a reunião ordinária realizada em 31 de maio de 2017 ata (17);

RESOLVE,

Art.1º Eleger o novo Presidente e Vice Presidente do Conselho, ficando assim composto.

Art. 2º Milton Manoel de Lima Presidente, representante não governamental – Igreja Católica e o Sr. Silonei Barcelos de Urzedo Vice-Presidente, representante não governamental – Conselho de Pastores.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais desde 31 de maio de 2017.

Costa Rica - MS, 31 de maio de 2017.

Milton Manoel de Lima
Presidente do Conselho

BOLETIM DIARIO TESOURARIA**24/08/2017**

NOTAS EMPENHADAS	
TOTAL DE DEBITOS	R\$ -

PREFEITURA

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9		R\$	61.146,35
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0		R\$	210.549,07
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5		R\$	160.520,82
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8		R\$	96.262,25
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7		R\$	13.132,76
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4		R\$	63.520,07
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8		R\$	1.329,62
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4		R\$	1.030,76
FOLHA DE PAGAMENTO - 13.400-7		R\$	38.125,11
ARRECADÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2		R\$	1.220.288,76
ARRECADÇÃO - BANCO BRADESCO - 13.500-3		R\$	38.476,81
REND. - 6.718-0		R\$	17,53
1.147-9		R\$	2.133.919,72
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5		R\$	5.675,65
FMDD - 6.625-7		R\$	65.812,56
ARRECADÇÃO SICREDI - 50.007-0		R\$	7.602.316,38
IPI - EXPORTAÇÃO - 8.124-8		R\$	196.414,69
ARRECADÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL -124-0			
DETRAN - 10864-2		R\$	45.024,07
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7		R\$	86.207,27
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8		R\$	37.568,70
ARRECADÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9		R\$	2.856.538,61
ARRECADÇÃO DO BANCO BRADESCO - 3.789-3		R\$	24,57
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7		R\$	1.019.323,96
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5		R\$	121.393,37
Simple Nacional 11.783-8		R\$	325.481,78
Iluminação Pública - 23.623-3		R\$	271.127,00
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1		R\$	55.290,14
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2		R\$	475,29
FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL 40.334-2		R\$	0,18
TOTAL:		R\$	16.726.993,85

EDUCAÇÃO

TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9			
5% EDUCAÇÃO - 5.044-X		R\$	950.870,33
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5		R\$	353.857,42
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0		R\$	28.101,55
PNAE -CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5		R\$	12.252,58
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL- 20.832-9		R\$	5.754,10
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X		R\$	4.277,07
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4		R\$	102.652,94
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E MOBIL. PROINFÂNCIA 24.319-1		R\$	119.190,35
FUNDEB -11.615-7		R\$	871.400,39
TOTAL:		R\$	2.448.356,73

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

B. BRASIL - 1872 -4 15% SAÚDE - 41.023-3	MUNICIPIO	R\$	1.654,23
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	MUNICIPIO	R\$	114.635,75
B. BRASIL 1872-4 Progr. ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA - 17.933-7	UNIÃO	R\$	56.486,41
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA 17.934-5	UNIÃO	R\$	19.757,65
B.BRASIL - 1872-4 BLGES - GESTÃO SUS - 17.935-3	UNIÃO	R\$	1.166,93
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1	UNIÃO	R\$	202.725,49
B.BRASIL-1872-4. VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 17.937-X	UNIÃO	R\$	131.152,02
B.BRASIL-1872-4.AQ. EQUIP. ODONTOLÓGICOS - 18.366-0	UNIÃO	R\$	5.091,62
B.BRASIL - 1872-4 INC CONST ACADEMIAS 18.615-5	UNIÃO	R\$	1.294,10
B.BRASIL-1872-4-PROG.REQUALIFICAÇÃO UBS-18.670-8		R\$	3.297,50
B.BRASIL-1872-4-PROG.F.AÇÕES ALIMENT.NUT. 19.320-8	UNIÃO	R\$	4.210,12
B.BRASIL-1872-4 ESTRUT.REDE ATB . 19.362-3	UNIÃO	R\$	4.932,53
B.BRASIL-1872-4-SALAS DE ESTABILIZAÇÃO - 20.134-0		R\$	731,24
B.BRASIL-18724-ESTRUT.UNID.AT.ESPECIALIZADA20.838-8		R\$	4.316,06
B.BRASIL-18724-ESTRUT.R.SERV.AT. BÁSICA-20.891-4		R\$	705,34
B.BRASIL-AQ.DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERM.21.451-5		R\$	23.510,48
B.BRASIL-CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS- 21.908-8		R\$	15.973,53
B.BRASIL-AQ.DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERM.21.989-4		R\$	212,15
B.BRASIL- ACADEMIA PARQUE ECOLOGICO - 23.393-5	ESTADO	R\$	1.722,62
B.BRASIL - AQUISIÇÃO AMBULÂNCIA - 23.400-1	ESTADO	R\$	5.745,05
B.BRASIL-1872-4 P. SAÚDE NA ESCOLA - PSE - 40.674-0		R\$	11.999,55
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO - 40.675-9	ESTADO	R\$	74,05
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5	ESTADO	R\$	286.075,32
B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X	ESTADO	R\$	2.653,52
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3	ESTADO	R\$	12.389,17
B.BRASIL- 1872-4 - SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8	ESTADO	R\$	8.186,86
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4	ESTADO	R\$	726,64
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5	ESTADO	R\$	186.986,13

TOTAL:		R\$	1.108.412,06
---------------	--	------------	---------------------

SECRET. MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL

CAUÇÃO ILUMINAÇÃO JD BUENOS AIRES 47-7	MUNICIPAL		171.920,09
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3	MUNICIPAL	R\$	126.600,46
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9	MUNICIPAL	R\$	48.818,84
PRIMEIRO EMPREGO - 7.692-9	MUNICIPAL	R\$	1.172,09
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1	MUNICIPAL	R\$	4.960,78
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4	UNIÃO	R\$	119,47
BLOCO APRIMORA REDE - 23.159-2	UNIÃO	R\$	29,23
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6	UNIÃO	R\$	318,23
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	R\$	16.127,32
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9	UNIÃO	R\$	187,96
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7	UNIÃO	R\$	5.105,33
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	R\$	10.154,35
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	R\$	177,75
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	R\$	2.232,06
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	R\$	5.370,21
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0	ESTADO	R\$	939,63
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO	R\$	4.308,15
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLESCENTE - 7.313-X	MUNICIPAL	R\$	44.144,50
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	R\$	131.492,53
	TOTAL:	R\$	574.178,98
	SALDO CONSOLIDADO PMCR	R\$	20.857.941,62

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO**CONVÊNIOS**

TJ MS - 23.308-0		R\$	737.029,09
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO CRECHE-20.662-8		R\$	287.206,48
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X		R\$	192.118,96
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x		R\$	462.232,48
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 23.553-9		R\$	204.256,25
CONVÊNIO Nº 27.574/2017 DETRAN/MS - SINALIZAÇÃO		R\$	300.494,01
CONV.AQ.INSTR.MUSICAIS BANDA LAERTE.S.C-41.094-2		R\$	11.764,83
1 ETAPA DAS OBRAS CONTENÇÃO DA EROSIÃO AV.J.2 -7		R\$	2.223.103,88
PAV.ASFÁLTICA RUA ONÇA PINTADA E OUTRAS-647.004-1		R\$	112.203,90
PAV.ASFÁLTICA RUA ALAMEDA SUCURIÚ-OUT.6647.005-0		R\$	60.260,21
PAV.ASFÁLTICA NO RESIDENCIAL JK - 6647.006-8		R\$	68.034,54
CONSTRUÇÃO CAMPO SINTÉTICO - 6647011-4		R\$	142.156,57
PAV.ASFÁLTICA PARQUE IPÊS CONV.804194- 6647.014-9			
PAV.ASFÁLTICA LOT.RESID.BUENOS AIRES II - 6647.016-5		R\$	15.476,30
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3		R\$	4.688,10
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3		R\$	369.475,00
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1		R\$	104.872,29
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS		R\$	5.295.372,89

SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA			
BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4		R\$	12.436.107,68
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1		R\$	8.489.293,12
BANCO BRADESCO S.A - 3.774-5		R\$	325.097,82
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7		R\$	5.627.728,16
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2		R\$	5.404,79
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3		R\$	12.575,81
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6		R\$	4.046.276,12
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3		R\$	13,99
BANCO BRB S.A - 027.043.362-7		R\$	144.547,41
SALDO TOTAL:			31.087.044,90

SUMÁRIO

DECRETO.....	DECRETO	Pág. 01
PORTARIA.....	PORTARIA	Pág. 01
EXTRATO.....	EXTRATO	Pág. 01
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	Pág. 02
DESPACHO.....	DESPACHO	Pág. 02
REPUBLICAÇÃO.....	REPUBLICAÇÃO	Pág. 02
PODER LEGISLATIVO.....	PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL	Pág. 02/10
CONSELHO.....	CONSELHO	Pág. 11
BOLETIM.....	BOLETIM	Pág. 12/13

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Costa Rica

Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228
Cep: 79550-000

Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000

email:

assecompmcr@gmail.com

site: www.costarica.ms.gov.br